REQUERIMENTO N.º              / 2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar a construção de duas salas de descanso uma Feminino e outra  Masculino
para os profissionais de enfermagem do Hospital Municipal Dr. Joaquim Brochado e no Pronto
Atendimento Domingos Gomes Dantas.

Termos em que,

  Pede e espera deferimento.

Unaí, 28 de fevereiro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN

JUSTIFICATIVA:

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor

José Gomes Branquinho, providência no sentido de determinar a construção de duas salas de
descanso uma Feminino e outra masculino para os profissionais de enfermagem do Hospital
Municipal Dr. Joaquim Brochado e no Pronto Atendimento Domingos Gomes Dantas.

O pedido visa atender os profissionais da área da saúde no Município de Unaí, pois

precisam de duas salas adequadas para os intervalos de descanso, que no momento estão
compartilhando uma sala com homens, mulheres e funcionários de empresa terceirizada sem
qualquer comodidade e trazendo muitos constrangimentos.

Quero ressaltar que esses profissionais enfrentam uma jornada bem cansativa de

trabalho e em suas pausas não tem conseguido descansar por falta de uma sala adequada. Essa
medida é muito almejada por esses profissionais, uma vez que, sofrem muito com a falta de um
descanso de qualidade.

           Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas

parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 28 de fevereiro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN